
Ufficio Servizi Sociali e Scolastici

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0401 1193/2021

Responsabile Istruttoria
FOSSON CHIARA

Determina n. 590 del 15/12/2021

Oggetto:  MISURE  URGENTI  DI  SOSTEGNO  ECONOMICO  ALLE  FAMIGLIE  CHE 
VERSANO IN STATO DI BISOGNO PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI 
LOCAZIONE E DELLE UTENZE DOMESTICHE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO:
•il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

•Statuto comunale,  approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 dell'11.11.2002 e 

smi;

•la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta);

•la  Legge Regionale del  6  agosto  2007,  n.  19 (Nuove disposizioni  in  materia  di  procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

•il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 

deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

•il  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  4  del 

09/01/2019;

•il  Regolamento per la  concessione di  contributi,  sovvenzioni,  sussidi ed ausili  finanziari  e per 

l’attribuzione  di  vantaggi  di  qualunque  genere  a  persone,  enti  pubblici  e  privati,  comprese  le 
associazioni, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 27/11/2020 e successive 
modifiche ed integrazioni;

Determina n. 590 del 15/12/2021 pag. 1/7

Copia informatica per consultazione



•la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 03/03/2021 con la quale si approva il bilancio di 

previsione pluriennale 2021/2023 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificata) 
per il triennio 2021/2023;

•la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 24/03/2021 recante oggetto: “Assegnazione delle 

quote di bilancio 2021/2023 ai sensi dell’art. 46 comma 5 della Legge Regionale 7/12/1998 n. 54 ed 
art. 169 D.Lgs. 267/2000;

•la deliberazione della Giunta comunale n. 71 del 30/06/2021 con la quale si approva il piano delle 

performance 2020-2022;

VISTO il decreto sindacale n. 4 del 17/08/2021, recante ad oggetto: “Attribuzione alla dipendente 
Cristina  Maria  Camaschella  della  responsabilità  dell’area  servizi  sociale-cultura-turismo-sport-
commercio  (SCTC)  ai  sensi  dell’art.  16,  c.  2  del  vigente  regolamento  comunale  generale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO le delibere del Consiglio dei  Ministri del 31  gennaio  2020, del 29 luglio 2020, del  7 
ottobre 2020, del 13 gennaio 2021, del 21 aprile 2021 e il decreto legge n. 105 del 23 luglio 2021 
con  i quali  è stato  dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al  
rischio sanitario connesso  all'insorgenza  di  patologie derivanti da agenti virali trasmissibili fino al 
31/12/2021;

VISTA la  dichiarazione dell'Organizzazione mondiale   della   Sanità  dell'11 marzo 2020 con la 
quale l'epidemia  da  COVID-19  è  stata valutata  come  “pandemia”   in   considerazione   dei 
livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale;

RICHIAMATO:
• l’articolo  53  del  decreto-legge  25  maggio  2021,  n.  73  (Misure  urgenti  connesse  

all'emergenza  da  COVID-19,  per  le  imprese,  il  lavoro,  i  giovani,  la  salute  e  i  servizi  
territoriali) che ha previsto che, al fine di consentire ai Comuni l'adozione di misure urgenti 
di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno 
per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche, è istituito un fondo di 
500  milioni  di  euro  per  l'anno  2021,  da  ripartire,  sulla  base  di  determinati  criteri 
(popolazione  residente,  reddito  pro-capite,  quota  minima),  con  decreto  del  Ministro 
dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede 
di Conferenza Stato-città ed autonomie locali.

DARE ATTO che:
• con decreto del Ministero dell’interno in data 24 giugno 2021 adottato di concerto con il 

Ministero dell’economia e delle finanze, sono state ripartite le risorse messe a disposizione 
dall’articolo 53 del d.l. 73/2021 (articolo 1, commi 1 e 2) inclusa la Regione Valle d'Aosta; 

• la Regione Autonoma Valle d’Aosta successivamente ha  assegnato al Comune di 

Valtournenche la quota di € 9.452,31;

Determina n. 590 del 15/12/2021 pag. 2/7

Copia informatica per consultazione



RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.  110  del 10/11/2021 avente ad oggetto 
“Misure  urgenti  di  sostegno  economico  alle  famiglie  che  versano  in  stato  di  bisogno  per  il  
pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche. Atto di indirizzo.”, con la quale la  
Giunta  esprimeva formale atto  di  indirizzo fissando i  criteri  per l’assegnazione  delle misure di 
sostegno connesse all’emergenza da COVID-19;
RITENUTO   procedere  come  definitivo  dall’anzidetta  DCG  n.  110/21  secondo  le  seguenti 
specifiche:

PRESENTAZIONE DELLA RICHIESTA:
- possono presentare richiesta i cittadini bisognosi, residenti nel Comune, colpiti dalla situazione 
economica determinatasi per effetto dell’emergenza COVID-19, che hanno subito una significativa 
variazione del reddito in conseguenza a perdita/ riduzione del lavoro ovvero chiusura, sospensione o 
riduzione  dell’attività  dell’esercizio  commerciale  o  altra  attività  di  lavoro  autonomo  o  libero 
professionale o di collaborazione, in possesso dei seguenti requisiti:

➢ per le famiglie composte da una persona: ISEE corrente pari o inferiore a € 8.000,00;
➢ per le famiglie composte da due persone: ISEE corrente pari o inferiore a € 11.000,00;
➢ per le famiglie composte da tre o più persone: ISEE corrente pari o inferiore a  € 14.000,00
➢ non essere in  possesso delle  risorse finanziarie,  a  qualsiasi  titolo detenute (c/c  e libretti 

bancari  e/o  postali,  depositi  di  qualsiasi  tipo,  investimenti  mobiliari  ecc.),  superiori  a  € 
3.000,00  per  nuclei  anagrafici  composti  fino  a  due  persone  e  a  €  5.000,00  per  nuclei 
anagrafici composti da oltre due persone;

REQUISITI PER LE RICHIESTE DI SOSTEGNO PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI 
LOCAZIONE:

➢ possedere un regolare contratto di locazione ad uso abitativo, da allegare alla domanda, con 
esclusione dal contributo degli immobili di lusso (sono escluse la categorie catastali A/1, 
A/8 e A/9);

➢ non  risultare  assegnatari  di  immobili  in  regime  di  edilizia  residenziale  pubblica/ 
convenzionata;

➢ non beneficiare/non aver presentato domanda, nell’anno i corso, del contributo regionale per 
il sostegno alla locazione;

REQUISITI  PER  LE  RICHIESTE  DI  SOSTEGNO  PER  IL  PAGAMENTO  DELLE 
UTENZE DOMESTICHE:

➢ residenza  nell’immobile a cui si riferiscono le utenze per le quali è richiesto il sostegno 
economico, i cui giustificativi devono essere allegati alla richiesta;

➢ richieste di sostegno per il pagamento di imposte o tasse statali, regionali e/o comunali: non 
sono ammesse;

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE:
➢ La domanda dev’essere presentata entro le h. 12,00 del 19/01/2022;
➢ I due interventi sono cumulabili e  la domanda può essere presentata una sola volta, da un 

solo membro del nucleo familiare, utilizzando l’apposito modello disponibile sul sito web 

Determina n. 590 del 15/12/2021 pag. 3/7

Copia informatica per consultazione



del Comune, oppure disponibile in versione cartacea presso l’Ufficio Sociale del Comune, 
secondo una delle seguenti modalità.

• a mezzo PEC all’indirizzo: protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it 
• a mezzo email all’indirizzo: info@comune.valtournenche.ao.it 
• consegna a mano presso l’Ufficio Protocollo del Comune;

CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI:
per la concessione dei contributi verrà data priorità alle domande:

 dei cittadini che non sono già assegnatari di sostegno pubblico (RdC, Rei, Naspi, SGATE, 

indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, contributo affitti, contributi regionali ai 
sensi della legge regionale 23/2010 artt. 13 e 14 – Minimo vitale contributo straordinario 
liquidati  partire da gennaio 2021, altre forme di sostegno previste a livello comunale o 
regionale);

 dei nuclei familiari con minori;

 dei nuclei familiari con persone disabili;

 a seguire tutte le altre domande pervenute;

IMPORTI CONCEDIBILI:
✔ per il  pagamento dei CANONI DI LOCAZIONE e delle UTENZE DOMESTICHE: per 

ciascun nucleo familiare potrà essere erogato un contributo e l’importo massimo erogato non 
dovrà comunque superare la spesa sostenuta/  da sostenere,  debitamente documentata  dal 
nucleo familiare.

✔ per ciascun nucleo familiare potrà essere erogato un contributo massimo pari a:

- euro 500,00 per le famiglie composte da una persona;
- euro 630,00 per le famiglie composte da due persone;
- euro 750,00 per le famiglie composte da tre persone;
- euro 950,00 per le famiglie composte da quattro persone;
- euro 1.100,00 per le famiglie composte da cinque o più persone;

PRESO  ATTO  che  le  spettanze  verranno  assegnate  dalla  Giunta  Comunale  a  scorrimento  dei  
richiedenti aventi diritto e fino ad esaurimento delle risorse disponibili;

PRESO ATTO che in base al numero di domande pervenute, l’importo  per ciascun nucleo familiare 
potrebbe essere ridotto in proporzione alla somma disponibile ammontante a € 9.452,31;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità 
contabile della proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di  
gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge 
Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell'art. 3 del Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Determina n. 590 del 15/12/2021 pag. 4/7

Copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it
mailto:info@comune.valtournenche.ao.it


DI APPROVARE per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente 
richiamate le misure di sostegno rivolte alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e 
delle utenze domestiche;

DI UTILIZZARE il fondo, di cui all’articolo  53 del  decreto  legge  73/2021, n.  73 convertito, con 
modificazioni dalla Legge 23/07/2021, n. 106, ripartito sulla base di determinati criteri attraverso il 
quale con decreto del Ministero dell’interno in data 24 giugno 2021 adottato di concerto con il  
Ministero dell’economia e delle finanze sono state ripartite le risorse messe a disposizione inclusa 
la Regione Valle d'Aosta che successivamente la Regione Autonoma Valle d’Aosta ha assegnato per 
un importo complessivo di € 9.452,31 al Comune di Valtournenche;

DI ASSUMERE idonea prenotazione di spesa nel Bilancio di Previsione 2021/2023 – Esercizio 
2021 per € 9.452,31 nel cap./art. 4110/13, missione 12, programma 04, PDCF U 1.04.02.02.999; 

DI PROCEDERE come specificato:

PRESENTAZIONE DELLA RICHIESTA:
- possono presentare richiesta i cittadini bisognosi, residenti nel Comune, colpiti dalla situazione 
economica determinatasi per effetto dell’emergenza COVID-19, che hanno subito una significativa 
variazione del reddito in conseguenza a perdita/ riduzione del lavoro ovvero chiusura, sospensione o 
riduzione  dell’attività  dell’esercizio  commerciale  o  altra  attività  di  lavoro  autonomo  o  libero 
professionale o di collaborazione, in possesso dei seguenti requisiti:

➢ per le famiglie composte da una persona: ISEE corrente pari o inferiore a € 8.000,00;
➢ per le famiglie composte da due persone: ISEE corrente pari o inferiore a € 11.000,00;
➢ per le famiglie composte da tre o più persone: ISEE corrente pari o inferiore a  € 14.000,00
➢ non essere in  possesso delle  risorse finanziarie,  a  qualsiasi  titolo detenute (c/c  e libretti 

bancari e/o postali, depositi di qualsiasi tipo, investimenti mobiliari ecc.), superiori a euro 
3.000,00 per nuclei anagrafici composti fino a due persone e a euro 5.000,00 per nuclei 
anagrafici composti da oltre due persone;

REQUISITI PER LE RICHIESTE DI SOSTEGNO PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI 
LOCAZIONE:

➢ possedere un regolare contratto di locazione ad uso abitativo, da allegare alla domanda, con 
esclusione dal contributo degli immobili di lusso (sono escluse la categorie catastali A/1, 
A/8 e A/9);

➢ non  risultare  assegnatari  di  immobili  in  regime  di  edilizia  residenziale  pubblica/ 
convenzionata;

➢ non beneficiare/non aver presentato domanda, nell’anno i corso, del contributo regionale per 
il sostegno alla locazione;

REQUISITI  PER  LE  RICHIESTE  DI  SOSTEGNO  PER  IL  PAGAMENTO  DELLE 
UTENZE DOMESTICHE:

➢ residenza  nell’immobile a cui si riferiscono le utenze per le quali è richiesto il sostegno 
economico, i cui giustificativi devono essere allegati alla richiesta;

Determina n. 590 del 15/12/2021 pag. 5/7

Copia informatica per consultazione



➢ richieste di sostegno per il pagamento di imposte o tasse statali, regionali e/o comunali: non 
sono ammesse;

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE:
➢ La domanda dev’essere presentata entro le h. 12,00 del 19/01/2022;
➢ I due interventi sono cumulabili e  la domanda può essere presentata una sola volta, da un 

solo membro del nucleo familiare, utilizzando l’apposito modello disponibile sul sito web 
del Comune, oppure disponibile in versione cartacea presso l’Ufficio Sociale del Comune, 
secondo una delle seguenti modalità.

• a mezzo PEC all’indirizzo: protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it 
• a mezzo email all’indirizzo: info@comune.valtournenche.ao.it 
• consegna a mano presso l’Ufficio Protocollo del Comune;

CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI:
per la concessione dei contributi verrà data priorità alle domande:

 dei cittadini che non sono già assegnatari di sostegno pubblico (RdC, Rei, Naspi, SGATE, indennità 

di mobilità, cassa integrazione guadagni, contributo affitti, contributi regionali ai
sensi della legge regionale 23/2010 artt. 13 e 14 – Minimo vitale contributo straordinario liquidati 
partire da gennaio 2021, altre forme di sostegno previste a livello comunale o regionale);

 dei nuclei familiari con minori;

 dei nuclei familiari con persone disabili;

 a seguire tutte le altre domande pervenute;

IMPORTI CONCEDIBILI:
✔ per il  pagamento dei CANONI DI LOCAZIONE e delle UTENZE DOMESTICHE: per 

ciascun nucleo familiare potrà essere erogato un contributo e l’importo massimo erogato non 
dovrà comunque superare la spesa sostenuta/  da sostenere,  debitamente documentata  dal 
nucleo familiare;

✔ per ciascun nucleo familiare potrà essere erogato un contributo massimo pari a:

- euro 500,00 per le famiglie composte da una persona;
- euro 630,00 per le famiglie composte da due persone;
- euro 750,00 per le famiglie composte da tre persone;
- euro 950,00 per le famiglie composte da quattro persone;
- euro 1.100,00 per le famiglie composte da cinque o più persone;

DI DARE ATTO  che le spettanze verranno assegnate dalla Giunta Comunale a scorrimento dei 
richiedenti aventi diritto e fino ad esaurimento delle risorse disponibili;

DI DARE ATTO che in  base al  numero  di  domande pervenute,  l’importo   per  ciascun nucleo 
familiare potrebbe essere ridotto in proporzione alla somma disponibile ammontante a € 9.452,31;

DI APPROVARE l’avviso pubblico  e il modulo di richiesta in allegato, quali parti integranti e  
sostanziali del presente atto;

Determina n. 590 del 15/12/2021 pag. 6/7

Copia informatica per consultazione

mailto:info@comune.valtournenche.ao.it
mailto:protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it


DI RISERVARSI la possibilità di modificare e o integrare il presente provvedimento qualora si 
verificassero esigenze tali da determinare mutazioni del quadro di riferimento;

DI TRASMETTERE a cura dell’ufficio di segreteria copia del presente provvedimento a tutti gli 
uffici per l’adozione degli atti ciascuno di competenza.

Sottoscritta dal Responsabile
(CAMASCHELLA CRISTINA MARIA)

con firma digitale

Determina n. 590 del 15/12/2021 pag. 7/7

Copia informatica per consultazione



AVVISO PUBBLICO
PER IL SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE CHE VERSANO IN 

STATO DI BISOGNO PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI 
LOCAZIONE E DELLE UTENZE DOMESTICHE

IL SINDACO

nel  quadro  della  situazione  economica  determinatasi  per  effetto  dell’emergenza 
COVID-19,  in  attuazione  dell’art.  53  del  decreto-legge  n.  73/2021  convertito,  con 
modificazioni,  dalla  L.  23  luglio  2021,  n.  106  e  dell’Ordinanza  del  Capo  del 
Dipartimento della Protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020.

RENDE NOTO

che  i  soggetti  colpiti  dalla  situazione  economica  determinatasi  per  effetto 
dell’emergenza COVID-19, possono presentare richiesta per beneficiare di contributi a 
sostegno del  pagamento dei  canoni  di  locazione e delle  utenze domestiche. I  due 
interventi sono cumulabili e l’istanza può essere presentata una sola volta.

1. Chi può presentare richiesta
Possono presentare richiesta i cittadini bisognosi, residenti nel Comune, colpiti dalla 
situazione economica determinatasi per effetto dell’emergenza COVID-19, che hanno 
subito una significativa variazione del reddito in conseguenza a perdita/riduzione del 
lavoro ovvero chiusura, sospensione o riduzione dell’attività dell’esercizio commerciale 
o  altra  attività  di  lavoro  autonomo  o  libero  professionale  o  di  collaborazione,  in 
possesso dei seguenti requisiti:

- per le famiglie composte da una persona: ISEE corrente pari o inferiore a euro 
8.000,00;

- per le famiglie composte da due persone: ISEE corrente pari o inferiore a euro 
11.000,00;

- per le famiglie composte da tre o più persone: ISEE corrente pari o inferiore a 
euro 14.000,00;

- non essere in possesso di risorse finanziarie, a qualsiasi titolo detenute (c/c e 
libretti bancari e/o postali, depositi di qualsiasi tipo, investimenti mobiliari ecc.), 
superiori a euro 3.000,00 per nuclei anagrafici composti fino a 2 persone e a 
euro 5.000,00 per nuclei anagrafici composti da oltre 2 persone.

Copia informatica per consultazione



Requisiti specifici per le richieste di sostegno per il pagamento dei canoni di locazione
- possedere un regolare contratto di locazione ad uso abitativo, da allegare alla 

domanda, con esclusione dal contributo degli immobili di lusso (sono escluse le 
categorie catastali A/1, A/8 e A/9);

- non  risultare  assegnatari  di  immobili  in  regime  di  edilizia  residenziale 
pubblica/convenzionata;

- non beneficiare/non aver presentato domanda, nell’anno in corso, del contributo 
regionale per il sostegno alla locazione.

Requisiti  specifici  per  le  richieste  di  sostegno  per  il  pagamento  delle  utenze 
domestiche

- essere  residenti  nell’immobile  a  cui  si  riferiscono  le  utenze  per  le  quali  è 
richiesto il  sostegno economico, i cui giustificativi devono essere allegati alla 
richiesta;

- non sono ammesse le richieste di sostegno per il pagamento di imposte o tasse 
statali, regionale e/o comunali.

I  contributi  saranno  concessi  a  scorrimento  dei  richiedenti  aventi  diritto  e  fino  ad 
esaurimento  delle  risorse  disponibili.  In  base  al  numero  di  domande  pervenute, 
l’importo per ciascun nucleo familiare potrà essere ridotto in proporzione alla somma 
disponibile.

La domanda può essere presentata una sola volta, da un solo membro del  nucleo 
familiare, ed il contributo è da considerarsi “una tantum”.
La concessione dei contributi sarà determinata, ad insindacabile giudizio della Giunta 
comunale, eventualmente sentiti i Servizi sociali, tenendo conto dei criteri di priorità di 
cui al punto 2.

2. Priorità nella concessione delle misure di sostegno
Per la concessione dei contributi verrà data priorità alle domande:

- dei cittadini che non sono già assegnatari di sostegno pubblico (RdC, Rei, Naspi, 
SGATE,  indennità  di  mobilità,  cassa  integrazione  guadagni,  contributo  affitti, 
contributi regionali ai sensi della legge regionale 23/2010 artt. 13 e 14 – Minimo 
vitale e contributo straordinario liquidati a partire da gennaio 2021, altre forme 
di sostegno previste a livello comunale o regionale);

- dei nuclei familiari con minori;
- dei nuclei familiari con persone disabili;
-      a seguire tutte le altre domande pervenute.

3. Entità del sostegno
Per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche:
Per ciascun nucleo familiare potrà essere erogato un contributo massimo pari a:

- euro 500,00 per le famiglie composte da una persona;
- euro 630,00 per le famiglie composte da due persone;

Copia informatica per consultazione



- euro 750,00 per le famiglie composte da tre persone;
- euro 950,00 per le famiglie composte da quattro persone;
- euro 1100,00 per le famiglie composte da cinque o più persone.

L’importo  massimo  erogato  non  dovrà  comunque  superare  la  spesa  sostenuta/da 
sostenere, debitamente documentata dal nucleo familiare.

4. Modalità di presentazione della richiesta
La  domanda  dev’essere  presentata  entro  le  h.  12  ,00  del  19/01/2022,  utilizzando 
l’apposito modello disponibile sul sito web del Comune oppure disponibile in versione 
cartacea presso l’Ufficio Sociale del Comune secondo una delle seguenti modalità:

- a mezzo PEC all’indirizzo: protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it
- a mezzo email  all’indirizzo; info@comune.valtournenche.ao.it
- consegna a mano presso l’Ufficio Protocollo del  Comune (lunedi 8,30-12,00 / 

14,00 -16,00;  mercoledì e venerdì h. 8,30- 12,00) 

5. Documentazione da consegnare per la presentazione della richiesta
L’elenco dei  documenti  da allegare è riportato a pag. 3 del  modulo “RICHIESTA DI 
SOSTEGNO PER IL PAGAMENTO DI CANONI DI LOCAZIONE E UTENZE DOMESTICHE”

6. Ulteriori Informazioni
Gli interessati potranno prendere contatto con questo ente dalle ore 9:00 alle ore 12:00, dal lunedì al 
venerdì come riportato:

COMUNE DI VALTOURNENCHE – Servizi sociali  – Sito web: www.comune.valtournenche.ao.it

P.zza della Chiesa n. 1 – 11028 Valtournenche - Tel. 0166/946811 - Fax. 0166/946829 

PEC: protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it

E-MAIL: info@comune.valtournenche.ao.it 

           RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA:

NOMINATIVO Fosson Chiara UFFICIO TELEFONO
E-MAIL info@comune.valtournenche.ao.it Servizi sociali 0166946811 – 32  - 44

          RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:

NOMINATIVO Camaschella Cristina Maria UFFICIO TELFONO
E-MAIL info@comune.valtournenche.ao.it Area SCTC 0166946811

Copia informatica per consultazione

http://www.comune.valtournenche.ao.it/
mailto:info@comune.valtournenche.ao.it
mailto:info@comune.valtournenche.ao.it
mailto:info@comune.valtournenche.ao.it


7. Controlli
Il Comune potrà effettuare i dovuti controlli, anche a campione, circa la veridicità delle 
dichiarazioni  sostitutive  rese  ai  fini  della  partecipazione  al  presente  avviso,  anche 
richiedendo la produzione di specifiche attestazioni.
Si ricorda che, a norma degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e successive 
modificazioni ed integrazioni, chi rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del 
codice penale e delle leggi speciali in materia e decade dai benefici eventualmente 
conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera.

8. Pubblicità 
Il presente avviso è pubblicato unitamente al modello di domanda:
- all’Albo Pretorio del Comune 
- nella home page del sito istituzionale del Comune

9. Privacy
L’interessato dichiara di essere a conoscenza che il trattamento dei dati personali è 
effettuato nel rispetto delle disposizioni del GDPR Regolamento 2016/679 e che i dati 
personali contenuti nella presente dichiarazione saranno trattati, anche con strumenti 
informatici,  esclusivamente  nell’ambito  del  procedimento  per  il  quale  la  presente 
dichiarazione viene resa.

IL SINDACO

Copia informatica per consultazione



RICHIESTA DI SOSTEGNO PER IL PAGAMENTO 
DI CANONI DI LOCAZIONE E DI UTENZE DOMESTICHE

Il/la 
sottoscritto/a_________________________________________________________________________

Nato/a _______________________________________ (________) il 
___________________________

C.F. 
____________________________________________________________________________________

Residente  nel  Comune  di 
___________________________________________________________________ 

Via/Fraz./Loc.  _____________________________________________  n.  _________  C.A.P. 
______________ 

Recapito telefonico______________________________

Indirizzo email ______________________________

Consapevole delle responsabilità penali e civili derivanti in caso di dichiarazioni false e 
mendaci, ai sensi degli artt. 75 e 76 del DPR 445/2000 

DICHIARA

Che  il  proprio  nucleo  familiare  è  composto  da  n.  ___________  persone,  di  seguito 
elencate:

Cognome _____________________________ Nome 
____________________________________
Data  e  luogo  di  nascita 
_____________________________________________________________________
Rapporto  di  parentela/affinità  (coniuge,  figlio,  suocero/a…) 
________________________________________
Condizione  (lavoratore,  disoccupato,  studente,  pensionato) 
________________________________________

Cognome _____________________________ Nome 
____________________________________
Data  e  luogo  di  nascita 
_____________________________________________________________________
Rapporto  di  parentela/affinità  (coniuge,  figlio,  suocero/a…) 
________________________________________

Copia informatica per consultazione



Condizione  (lavoratore,  disoccupato,  studente,  pensionato) 
________________________________________

Cognome _____________________________ Nome 
____________________________________
Data  e  luogo  di  nascita 
_____________________________________________________________________
Rapporto  di  parentela/affinità  (coniuge,  figlio,  suocero/a…) 
________________________________________
Condizione  (lavoratore,  disoccupato,  studente,  pensionato) 
________________________________________

Cognome _____________________________ Nome 
____________________________________
Data  e  luogo  di  nascita 
_____________________________________________________________________
Rapporto  di  parentela/affinità  (coniuge,  figlio,  suocero/a…) 
________________________________________
Condizione  (lavoratore,  disoccupato,  studente,  pensionato) 
________________________________________

Cognome _____________________________ Nome 
____________________________________
Data  e  luogo  di  nascita 
_____________________________________________________________________
Rapporto  di  parentela/affinità  (coniuge,  figlio,  suocero/a…) 
________________________________________
Condizione  (lavoratore,  disoccupato,  studente,  pensionato) 
________________________________________

CHIEDE

Come previsto dal decreto-legge n. 73/2021 convertito, con modificazioni, dalla L. 23 
luglio 2021, n. 106, di essere destinatario/a delle risorse per il sostegno alle famiglie 
che versano in stato di bisogno per per:

il pagamento dei canoni di locazione 

il pagamento delle utenze domestiche

DICHIARA ED AUTOCERTIFICA PER L’INTERO NUCLEO FAMILIARE DI CUI SOPRA

 Di avere un indicatore ISEE corrente del valore di  € ………………………. (dato 
rilevato dall’attestazione ISEE rilasciata in data ……………………….)

 Di disporre, alla data odierna, di  risorse finanziarie (c/c  e libretti  bancari  e/o 
postali,  depositi  di  qualsiasi  tipo,  investimenti  mobiliari  ec)  pari  a  € 
……………………………………

 La  propria  condizione  di  necessità  conseguente  all’emergenza  COVID-19  in 
considerazione  dei  seguenti  elementi:  (con  riferimento  a  quanto  indicato  al  
punto 1 dell’Avviso pubblico per il sostegno alle famiglie che versano in stato di  
bisogno per il  pagamento di  canoni  di  locazione e delle  utenze domestiche,  

Copia informatica per consultazione



descrivere  le  motivazioni  delle  condizioni  economiche  svantaggiate:  
perdita/riduzione  del  lavoro,  chiusura,  sospensione  o  riduzione  dell’attività  
dell’esercizio  commerciale  o  altra  attività  di  lavoro  autonomo  o  libero  
professionale o di collaborazione):
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………….…..

Che nessun componente del nucleo familiare percepisce alcun altro sussidio di 
provenienza statale, regionale e/o comunale
o alternativamente 
Di beneficiare, o che i seguenti componenti del nucleo familiare beneficiano, del 
seguente sussidio (con riferimento a quanto indicato al punto 2 dell’Avviso 
pubblico)
…………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………….
…………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………….
…………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………….
che ammonta a (importo del sussidio) 

…………………………………………………………………………………………………

Di essere in carico al  Servizio  sociale regionale e che l’Assistente sociale di  
riferimento  è 
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………

La presenza nel nucleo familiare di minori (indicare il numero) …………………….

La presenza nel nucleo familiare di persone con disabilità  (indicare il numero) 
…………………….

SOLO per le richieste di sostegno per il pagamento dei canoni di locazione
 
Di possedere un regolare contratto di locazione ad uso abitativo, registrato in 
data ………….. con n° ……………………….

Di  non  essere  assegnatario/a  di  immobile  in  regime  di  edilizia  residenziale 
pubblica/convenzionata

Che  nessun  componente  del  nucleo  familiare  beneficia  o  ha  presentato 
domanda,  nell’anno  in  corso,  del  contributo  regionale  per  il  sostegno  alla 
locazione

DICHIARA INOLTRE

 Di voler  ricevere il  contributo tramite bonifico sul  conto corrente con codice 
IBAN (in stampatello) ___________________________________________________________

Copia informatica per consultazione



intestato a _____________________________________________________________________

 Di  essere  informato/a  che  l’Amministrazione  Comunale  effettuerà  opportuni 
controlli sulle autocertificazioni presentate, anche a campione, e comunque ogni 
qualvolta sussistano ragionevoli dubbi sulla veridicità delle stesse

 Di aver preso visione dell’informativa in materia di protezione dei dati personali, 
ai sensi degli artt. 12, 13 e 14 del Regolamento UE 679/2016, disponibile sul sito 
web del Comune al quale è rivolta l’istanza

 Di essere informato/a che i dati personali raccolti sono obbligatori per il corretto 
svolgimento dell’istruttoria e saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente  nell’ambito  del  procedimento  per  il  quale  la  presente 
dichiarazione viene resa

 Di allegare i seguenti documenti:
Fotocopia documento di identità in corso di validità;

Se cittadino extra Unione Europea, fotocopia del permesso di soggiorno

(solo  per  le  richieste  per  il  pagamento  dei  

Copia delle bollette relative alle utenze domestiche (solo per le richieste per il  
pagamento delle utenze domestiche)

Copia delle ricevute dei pagamenti dei canoni di locazione (solo per le richieste 
relative a canoni di locazione già pagati)

Copia delle attestazioni di avvenuto pagamento delle utenze domestiche (solo 
per le richieste relative utenze domestiche già pagate)

 Di  impegnarsi  a  consegnare  al  Comune,  successivamente  alla 
concessione del  contributo,    (solo per richieste relative a  spese non 
ancora sostenute):
Copia  delle  ricevute  dei  pagamenti  dei  canoni  di  locazione  effettuati  con  il 
contributo del Comune

Copia  delle  ricevute dei  pagamenti  delle  utenze domestiche  effettuati  con il 
contributo del Comune

DICHIARA  di essere a conoscenza che il trattamento dei dati personali è effettuato nel 
rispetto delle disposizioni del GDPR Regolamento 2016/679 e che i dati personali 
contenuti nella presente dichiarazione saranno trattati, anche con strumenti 
informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente 
dichiarazione viene resa.

Luogo e data ………………………..

Copia informatica per consultazione



          Firma per esteso e leggibile

____________________________________

Copia informatica per consultazione



Ufficio Servizi Sociali e Scolastici

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: MISURE URGENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO ALLE FAMIGLIE CHE 
VERSANO IN STATO DI BISOGNO PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E 
DELLE UTENZE DOMESTICHE

Sulla determina n. 590 del 15/12/2021 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 16/12/2021 Sottoscritto dal Responsabile
REY RENE'

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


